「日本におけるケミカルバイオロジー研究新展開」に関する研究開発専門委員会

第７回運営事務打ち合せ（幹事会） 議事録（案）

日 時  平成 25年 11月6日 13時30分〜14時 45分

場 所  有楽町 TKPビジネスセンター カンファレンスルーム５A

出席者  長田裕之、穴澤秀治、浅見忠男、上村大輔、斎藤臣雄、矢守隆夫、吉村巧

（50音順、敬称略）

欠席者  味戸慶一、遠藤正志、菅裕明、春山英幸（50音順、敬称略）

(1) 第６回幹事会の議事録確認

(2) 中間報告会に関連して

8月 31日に中間報告会が開催された。

・おおむね良くやっている。プロテオミクス研究者の参加が少ない。

・ライブラリーについて企業からの協力を得ること。

(3) 国際シンポジウムの開催について

国際シンポジウムの開催に向けて、準備委員会を作ることになった。

（追記にある通り、実施は来年度以降）

2泊3日：初日 オープニングセレモニー、基調講演、2日目 終日講演、

3日目 午前中、午後早い時間まで。

アカデミアに加え、海外の企業から参加者を募り、欧米での産学連携を紹介してほし

い。

組織委員会： 幹事会メンバーで。 財務；遠藤委員

各テーマ： 2時間~2時間半ずつ。講演者4~6名程度ずつ。

講演者： 著名研究者、若手研究者、学生

候補者の選定等： セッションごとに担当者

農薬（浅見委員、吉村委員）、医薬（矢守委員、春山委員）、食品（穴澤副委員長、

味戸委員）、天然物・ライブラリー（上村委員、長田委員長、斎藤委員）

 (4) 本日の研究会講演者の確認、委員交代の紹介

   依頼講演者： 協和発酵キリン（株）相談役 松田譲先生

（講演40分・質疑10分）

   委員講演者：浅見委員/菅原委員/河岸委員/袖岡委員（講演 15分・質疑 10分）

   委員交代および新委員の紹介：

木村裕之委員（武田）から樽井直樹委員（同） ～ 今回から。

    上仲俊光委員（エーザイ）から木村貞治委員（同） ～ 前回から、前回欠席。

(5) 次回委員会について

事前の日程調整を踏まえて、第 8回委員会を1月下旬から2月上旬に開催する。

委員講演者候補： 上村委員、大島委員、津幡委員、樽井委員、木村委員

招待講演者候補：

理研・創薬基盤プログラム 後藤俊夫

構造生物学 ～ 月原冨武（兵庫県立大学）、岩田想（京都大学）、沈建仁（岡山大学）、

神谷信夫（大阪市立大学）、濡木理（東京大学）

名古屋大学WPI ～ 伊丹健一

以上

   追記： “(3) 国際シンポジウムの開催について” の訂正

日本学術振興会・産学協力課に確認したところ、国際シンポジウム開催に対する補助

は、研究開発専門委員会ではなく、産学協力研究委員会が主催するものを対象としている

ため、本企画は保留とした。